

HUYỆN ỦY VĨNH BẢO  
BAN TỔ CHỨC

\*

Số 457-CV/BTCHU

V/v báo cáo công tác phát triển  
đảng viên là học sinh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Vĩnh Bảo, ngày 17 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: - Các chi, đảng ủy khối các trường THPT,  
Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục  
thường xuyên trực thuộc Huyện ủy.

-----

Thực hiện Công văn số 6601-CV/BTCTW, ngày 10/6/2024 của Ban Tổ chức Trung ương; Công văn số 4338-CV/BTCTU, ngày 13/6/2024 của Ban Tổ chức Thành ủy về việc báo cáo công tác phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên; Thực hiện ý kiến của Thường trực Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy đề nghị các cấp ủy xây dựng báo cáo và phụ lục số liệu về tình hình đảng viên là học sinh từ năm 2020 đến nay.

(theo Đề cương và Biểu mẫu gửi kèm)

Do yêu cầu gấp từ Thành ủy, đề nghị các đơn vị quan tâm xây dựng báo cáo gửi về Ban Tổ chức Huyện ủy **trước ngày 22/6/2024** (qua Ban Tổ chức Huyện ủy, đồng chí Phạm Thị Lành, điện thoại 0989272291; gồm bản mềm gửi qua gmail địa chỉ: [phamlanhorg1991@gmail.com](mailto:phamlanhorg1991@gmail.com) và bản giấy nộp tại Ban Tổ chức Huyện ủy) để kịp thời tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tổ chức Thành ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Ban Tổ chức Huyện ủy:
  - + Các đ/c Lãnh đạo Ban,
  - + Lưu Ban Tổ chức.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Đoàn Như Quang

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

### **Tình hình đảng viên là học sinh**

*(Kèm theo Công văn số 457-CV/BTCHU, ngày 17/6/2024 của Ban Tổ chức Huyện ủy)*

#### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

- Nêu khái quát đặc điểm tình hình về xây dựng tổ chức cơ sở đảng, đội ngũ đảng viên của chi, đảng bộ từ năm 2020 đến nay nhằm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII (*gọi tắt là Nghị quyết 21*).

- Dự báo tình hình đảng viên, phát triển đảng viên là học sinh, sinh viên thời gian tới.

#### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện**

- Công tác quán triệt, tổ chức triển khai các Nghị quyết, chủ trương của Trung ương về xây dựng, củng cố, nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng đảng viên (trong đó có đảng viên là học sinh)

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện về phát triển đảng, quản lý đảng viên là học sinh từ năm 2020 đến nay (ban hành nghị quyết, kế hoạch, chỉ tiêu phát triển đảng, tổ chức hội nghị, hội thảo)

##### **2. Tình hình đảng viên là học sinh**

- Số lượng, chất lượng, cơ cấu đảng viên là học sinh (*phân tích số liệu chứng minh*)

- Số lượng, tình hình hoạt động của các tổ chức đảng có đảng viên là học sinh.

##### **3. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng**

- Công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, chủ trương của Đảng.

- Công tác nắm tình hình tư tưởng, học tập lý luận chính trị của đảng viên là học sinh, sinh viên.

- Việc thực hiện các Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XIII, Kết luận Trung ương khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quy định về trách nhiệm nêu gương của đảng viên là học sinh.

- Tình hình sinh hoạt đảng của đảng viên là học sinh.

##### **4. Công tác phát triển đảng viên**

- Kết quả kết nạp đảng viên là học sinh (*số lượng, chất lượng, cơ cấu đảng viên*);

- Kết quả kết nạp đảng viên là học sinh (*số lượng, chất lượng, cơ cấu đảng viên; chiều hướng tăng/ giảm qua các năm- có số liệu chứng minh*).

- Kết quả tạo nguồn kết nạp đảng (*số lượng, chất lượng nguồn kết nạp; kế hoạch phát triển đảng, giao chỉ tiêu kết nạp; công tác giáo dục lý tưởng cách mạng và rèn luyện thử thách đối với quần chúng phấn đấu vào Đảng; tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới hằng năm*)

- Hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với công tác kết nạp đảng viên là học sinh cho các tổ chức đảng.

- Mọi quan hệ phối hợp giữa cấp ủy, tổ chức đảng với lãnh đạo và các tổ chức chính trị - xã hội (tổ chức Đoàn TNCSHCM) trong trường học về công tác phát triển đảng trong học sinh (*công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, xây dựng bản lĩnh chính trị; phát hiện, bồi dưỡng nguồn kết nạp đảng; theo dõi, giúp đỡ, quy trình, thủ tục kết nạp đảng viên, chuyển đảng chính thức; tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới...*)

### **5. Công tác quản lý đảng viên**

- Phân công nhiệm vụ; kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá, xếp loại đảng viên; chuyển sinh hoạt đảng; miễn công tác và sinh hoạt đảng đối với đảng viên là học sinh.

- Tình hình đảng viên là học sinh bị xóa tên (đảng viên dự bị và đảng viên chính thức).

- Mọi quan hệ phối hợp giữa cấp ủy, tổ chức đảng nhà trường, nơi cư trú, nơi làm việc, các tổ chức chính trị - xã hội trong quản lý đảng viên, tiếp nhận đảng viên chuyển sinh hoạt đảng sau khi tốt nghiệp ra trường.

- Hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý đảng viên là học sinh, sinh viên cho các tổ chức đảng.

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát; khen thưởng, kỷ luật đảng**

Về công tác kiểm tra, giám sát; khen thưởng, kỷ luật đảng đối với đảng viên là học sinh.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

### **2. Hạn chế, tồn tại**

### **3. Khó khăn, vướng mắc và những vấn đề đặt ra**

Tập trung làm rõ về nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu về phát triển đảng viên, quản lý đảng viên là học sinh; công tác tạo nguồn kết nạp



đảng; nhận thức của học sinh là đối tượng kết nạp đảng, là đảng viên; độ tuổi, quy trình, thủ tục kết nạp đảng viên là học sinh, sinh viên; công tác quản lý đảng viên là học sinh; mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức đảng, nhà trường, tổ chức đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh...

#### **4. Bài học kinh nghiệm**

#### **5. Một số cách làm hiệu quả**

### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

- Nêu nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác quản lý đảng viên, phát triển đảng viên là học sinh, sinh viên phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

- Nhiệm vụ, giải pháp để tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc, những vấn đề đặt ra trong công tác quản lý, kết nạp đảng viên là học sinh, nhất là học sinh THPT (độ tuổi, quy trình, thủ tục kết nạp đảng, công tác quản lý, giúp đỡ đảng viên sau khi kết nạp, công tác phối hợp giữa nhà trường và tổ chức đảng nơi tiếp nhận đảng viên sau khi tốt nghiệp ra trường)

### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

-----